PREFEITURA MUNICIPAL DA
Litoral Norte do Estado de Sâo Paulo

ESTANCIA BALNEARIA DE UBATUBA
4

Capital cio surf-

Memorando SMAS n° 3082/2024
Ubatuba, 20 de Agosto de 2024.

Da: Secretaria Municipal de Assistência Social
Para: Secretaria Municipal de Administraçâo

Assunto: “Prorrogaçâo de Termo de Colaboraçâo -  Lar Vicentino”
Ref.: Processo 7047/2020 -  Termo n° 59/2020

A Secretaria Municipal de Assistência Social solicita a réserva e empenho do
Termo de Colaboraçâo n° 59/20, na previsâo de 12 (doze) meses de prorrogaçâo de
contrato.

Solicitamos ainda o aditivo de valor na importância de R$ 56.237,40
(cinquenta e seis mil, duzentos e trinta e sete reais e quarenta centavos) que représenta
24,99% do valor total do contrato, diluldos no valor mensal.

A parceria é vantajosa para o poder püblico, hoje temos 11 (onze) idosos
acolhidos na OSC, e o valor pago por idoso é bem abaixo das empresas do tipo clînicas de
longa permanência, tendo uma média de R$ 5.000,00 por idoso e por mês, enquanto que
na parceria corn o Lar Vicentino, o valor esta na média de R$ 1.900,00 por idoso e por mês.
Além disso, a OSC estar no municipio é um fator muito importante que aproxima o
monitoramento dessa parceria, assim como o acompanhamento técnico prôximo.

A OSC atende 12 (doze) pessoas idosas em régime de Acolhimento
Institucional, sendo 24 (vinte e quatro) horas por dia, sendo 7 (sete) dias por semana.

Justificamos que o serviço é importante para o municipio, trata-se de projeto
devidamente inscrito no Conselho Municipal de Assistência Social e corn registro. O serviço
é tipificado e devidamente aprovado pela Resoluçâo CNAS n° 109 de 11/11/2009.
Considerando que sâo pessoas idosas corn os vinculos rompidos corn a familia, sendo
provenientes de situaçôes de abandono, violência e demais violaçôes de direitos.
Considerando ainda que a retomada dos vinculos familiares se torna mais dificil corn o
envelhecimento. Considerando o bom serviço e tratamento que os usuârios do serviço
recebem. E considerando ainda que é um serviço essencial para o municipio.

A OSC Lar Vicentino de Ubatuba vem atendendo este pûblico propondo açôes
e trabalhos continuados para que esta populaçâo promova seu desenvolvimento e sua
cidadania, através de projetos sociais.

O valor é proveniente de recursos municipal e fédéral, sendo:

F IC H A  N° F O N T E C ô d ig o  de
A p lic a ç â o

V a lo r  M e n s a l N ° d e  P a rc e la s

568 01 -  Municipal 5100000 R$ 20.036,10 12
570 05 -  Fédéral 5000291 R$ 3.400,00

T O T A L R$ 23.436,10 R $ 2 8 1 .2 3 3 ,2 0
Sem mais, agradecemos.
Atenciosamente,

SILVIA HEL HOMAS ISSA
Secretaria Municipal de Assistência Social

Rua Paranâ, 375 -  Centra -  Ubatuba/SP -  CEP: 11.690-400
Tel.: (12) 3834-3520-cidadania@ubatuba.sp.gov.br

mailto:3834-3520-cidadania@ubatuba.sp.gov.br